    2010 年  第 55 卷  第 8 期：698 ~ 704
www.scichina.com  csb.scichina.com
英文版见: Jiang X Y, Kong X G, Wang Y J, et al. Orbital-and millennial-scale variability of the Asian monsoon during MIS8 from Sanbao Cave at Mount Shennongjia,
central China. Chinese Sci Bull, 2010, 55, doi: 10.1007/s11434-009-0542-3
论 文
《中国科学》杂志社
SCIENCE CHINA PRESS
深海氧同位素 8 期东亚夏季风旋回与事件的湖北神农架

表 1 给出了石笋 SB60 的 8 个 230Th 年龄, 覆盖时
段为 284~240 ka BP. 样品 238U 含量整体较高(1.0~
1.4 mg/kg), 而 232Th 含量相对较低(0.05~0.95 μg/kg).
由于石笋年代较老, 其测年误差均在 3~4 ka. 由表 1
可见, 所有年龄数据都按石笋沉积先后顺序排列, 说
明数据可信.
从图 1(a)石笋年龄-深度曲线可以看出, 在 610~
430 mm 层段, 石笋生长速率较快, 约 39 mm/ka; 在
430~180 mm 层段, 生长速率变化不大, 均值为 11.7
mm/ka; 在 180~20 mm 层段, 生长速率为 30.5 mm/ka;
在 20 mm 以上层段, 生长速率非常缓慢, 仅为 4.4
mm/ka. 但从石笋抛光面上看, 20 mm 以上层段石笋
的岩性和 180~20 mm 层段没有明显差异, 生长速率
不可能有如此大的变化. 重新检查 SB60-1 测年点的
原始数据, 发现此测年样的 232Th 含量(0.95 μg/kg)为
相近测年样 SB60-20(0.05 μg/kg)的近 20 倍. 异常高
的 232Th 含量表明, 此测年样在采样过程或化学前处
理过程中受到了污染, 外源 232Th 的带入导致年龄数
据偏年轻, 因而应舍去此测年数据. 我们用其他 7 个
230Th 年龄, 根据对应δ 18O 测试点的深度进行线性内

10−9 g.g−1
232Th/
10−12 g.g−1
230Th/232Th
(原子数×10−6)
230Th/238U
(活度比)
δ 234U
(测量值)
年龄/a BP
(未校正年龄)
年龄/a BP
(校正年龄)
SB60-1 1 1085.7±3.4 951±3 24600±93    1.30765±0.00513 370.0±3.0 239916±3498 239.9±3.5
SB60-20 20 1123.2±2.8 50±2 485024±23427 1.31249±0.00453 367.8±2.6 244207±3193 244.2±3.2
SB60-95 95 1126.1±3.0 45±2 543174±22007 1.31126±0.00470 361.4±2.5 247868±3366 247.9±3.4
SB60-180 180 1373.0±3.3 55±2 543732±22984 1.32207±0.00449 368.6±2.3 249458±3194 249.5±3.2
SB60-230 230 1127.0±2.7 55±2 450274±15533 1.33505±0.00455 372.4±2.3 254866±3378 254.9±3.3
SB60-345 345 1031.7±3.1 281±3 81220±780   1.34492±0.00537 369.4±3.3 263713±4545 263.7±4.6
SB60-430 430 1383.8±3.6 110±2 274428±4582  1.32662±0.00471 336.4±2.3 279295±4420 279.3±4.4
SB60-610 610 1201.8±2.7 127±2 204722±3232  1.31067±0.00434 318.6±2.1 283914±4356 283.9±4.4
a) λ230=9.1599×10−6 a−1; λ234=2.8263×10−6 a−1; λ238=1.55125×10−10 a−1; 234U=[(234U/238U)活度比−1]×1000; 234U 初始值 根据 230Th 年龄获得, 即 234U 初始值
=234U 测量值×eλ234T; 校正 230Th 年龄假设初始的 230Th/232Th 原子比为(4.4±2.2)×10−6
图 1  三宝洞石笋δ 18O 记录与 65°N 7 月 21 日太阳辐射能量
曲线的对比